
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
O G G E T T O :  I n t e r v e n t i  r e g i o n a l i  p e r  l o  s v i l u p p o ,  l a  r i v i t a l i z z a z i o n e  

e d  i l  m i g l i o r a m e n t o  q u a l i t a t i v o  d i  t e r r i t o r i  t u r i s t i c i  

L . R .  4 / 2 0 0 0  e  s . m . i .  P i a n o  A n n u a l e  d i  A t t u a z i o n e  2 0 1 3 .  

A p p r o v a z i o n e  s t u d i o  d i  f a t t i b i l i t à ,  r e l a z i o n e  t e c n i c o -

d e s c r i t t i v a  e  p r o g e t t o  u n i t a r i o  d e i  l a v o r i  d i  

“ R i s a n a m e n t o  c o n s e r v a t i v o  e  c o n s o l i d a m e n t o  m u r e t t o  

c i n t a  e  s c a l o n e  i n g r e s s o  d e l  c a s t e l l o  d i  M o n a s t e r o l o  d i  

S a v i g l i a n o ” .  

 

L’anno 2014 addì diciassette del mese di aprile alle ore 18,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore  Sì 

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 4 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 20 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

 

Che la Regione Piemonte con la L.R. n. 4 del 24.01.2000 e s.m.i. ha approvato “Interventi 

regionali per lo sviluppo e la rivitalizzazione e il miglioramento qualitativo dei territori 

turistici”; 

Che gli strumenti di intervento adottati dal Piano Annuale 2013 sono: Studio di fattibilità, 

relazione tecnico-descrittiva e progetto di intervento unitario; 

 

Osservato che il Comune di Monasterolo di Savigliano ha individuato il Castello quale punto 

per il potenziamento e la qualificazione della dotazione infrastrutturale e dei servizi turistici 

locali, migliorando contemporaneamente la qualità ambientale di alcuni spazi urbani e 

recuperando, valorizzando e tutelando anche parti di patrimonio edilizio; 

 

Preso atto che la domanda di finanziamento deve essere presentata entro il 22/04/2014, a pena 

di esclusione; 

 

Rilevata l’impossibilità dell’ufficio tecnico di procedere nei tempi previsti a causa della 

complessità del progetto da elaborare, oltre tutti gli adempimenti a corredo della domanda di 

finanziamento, in relazione al termine prossimo di scadenza del bando in oggetto; 

 

Visto  lo studio di fattibilità redatto dal segretario comunale; 

 

Visti la relazione tecnico-descrittiva e il progetto di intervento unitario dell’opera indicata in 

oggetto “Risanamento conservativo e consolidamento muretto cinta e scalone ingresso del 

castello di Monasterolo di Savigliano” presentato dall’Arch. Paolo Fissore di Savigliano, già 

tecnico di fiducia di questa Amministrazione, che si compone della seguente documentazione: 

 

- Tav. 1 Piante, sezioni e prospetto. 

- Relazione tecnico illustrativa, documentazione fotografica. 

- Computo metrico estimativo, quadro economico. 

 

Visto l’importo delle opere per la realizzazione dei lavori suddetti che ammontano a 

complessivi € 86914,11 come si evince dal quadro economico di spesa di seguito riportato:  

 
 

Rif. Descrizione  Imp. in Euro Imp. in Euro 

(A) TOTALE DELL’APPALTO    69.920,54 

 di cui:    

     

 Oneri sicurezza        1.500,00  

     

 Importo dei lavori da C.M.E.  68.420,54  

     

(B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   16.993,57 

 di cui:    

     

 Imprevisti IVA compresa  2.200,00  



 Pubblicazioni, pubblicità  250,00  

     

 Quota destinata al RUP art. 92 D.Lgs 

163/06  

  

700,00 

 

 Spese tecniche relative a direzione 

lavori, contabilità,c.r.e. al lordo del 

contributo previdenziale al 4% 

  

 

4.160,00 

 

 Spese tecniche per sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione al 

lordo del contributo previdenziale al 

4% 

  

 

1.456,00 

 

     

 IVA al 10% sul totale in appalto  6.992,05  

 IVA al 22% su spese tecniche e 

contributo Previdenziale 

  

1.235,52 

 

     

 

(A)+(B) 

 

TOTALE COMPLESSIVO DI 

PROGETTO  

   

86.914,11 

 

 

Ritenuto il progetto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e, pertanto meritevole di 

approvazione, ai fini del perfezionamento della procedura di contributo di cui è caso; 

 

 

Visto il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la 

regolarità e la correttezza della delibera proposta del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Visto  il Testo unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1)  Di dare atto che la premessa esposta si intende quivi integralmente richiamata e 

trascritta; 

 

2) Di approvare il progetto di intervento unitario dell’opera di “Risanamento 

conservativo e consolidamento muretto cinta e scalone ingresso del castello di 

Monasterolo di Savigliano”,  ai fini della L.R. n. 4/2000, Piano Annuale di Attuazione 

2013, presentato dall’Arch. Paolo Fissore di Savigliano, già tecnico di fiducia di 

questa Amministrazione, che si compone della seguente documentazione, depositata 

agli atti: 

- Tav. 1 Piante, sezioni e prospetto. 

- Relazione tecnico illustrativa, documentazione fotografica. 

- Computo metrico estimativo, quadro economico. 

 

3) Di approvare lo Studio di fattibilità  depositato agli atti d’ufficio; 

 



4) Di dare atto che l’approvazione di detto progetto è finalizzata all’ottenimento 

definitivo del contributo dalla Regione Piemonte; 
 

5) Di dare atto che alla spesa necessaria per la realizzazione dei lavori, incluse le 

competenze professionali attinenti il progetto di che trattasi e le diverse fasi di 

progettazione e direzione lavori ai sensi di legge, si farà fronte solo esclusivamente in 

caso di ammissione al bando regionale in oggetto; 

 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per accertata urgenza con voti unanimi e favorevoli 

resi dagli aventi diritto nelle forme di legge.  

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  18 APRILE 2014, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 18 APRILE 2014          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 17 APRILE 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                          F.to Negri Anna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal   18 APRILE 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


